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[Finansministeren.] 
bestemme, at  sømandsskat også skal erlæg- 
ges i de lige omtalte tilfælde, når forhy- 
ringsvilkårene for de pågældende sømænd i 
det væsentlige svarer til, hvad der sædvan- 
ligt gælder for de sømænd, der svarer sø- 
mandsskat. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og de dertil knyttede bemærkninger, skal 
jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig 
behandling. 

Statsministeren (H. C. Hansen): Herved 
har jeg den ære for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om oprettelse af "Dan- 
marks teknisk-videnskabelige forskningsråd" 
og "Statens teknisk-videnskabelige fond". 

Som følge af den tekniske udvikling i de 
seneste årtier står det danske samfund over 
for en periode med store økonomiske ud- 
viklingsproblemer. Nødvendigheden af at 
styrke erhvervenes konkurrenceevne og ikke 
mindst fremme industrien skaber således en 
lang række uddannelsesproblemer, hvis løs- 
ning er under overvejelse bl. a. i den af re- 
geringen nedsatte kommission om den tek- 
niske uddannelse, og for den tekniske forsk- 
nings vedkommende vil samfundet komme 
til at stå over for at skulle løse opgaver af 
et meget betydeligt omfang. Jeg skal her 
blot pege på de planer, der næres om en 
flytning og udbygning af Danmarks tekni- 
ske højskole, og på den omfattende virk- 
somhed og udvikling, som på ganske få år 
har fundet sted inden for den danske atom- 
forskning. 

Regeringen har nøje overvejet, hvorledes 
der kan skabes mulighed for at følge alle 
denne udviklings forskellige faser og for at 
koordinere erhvervslivets og det offentliges 
bestræbelser for bedst muligt at drage nytte 
af udviklingen i ind- og udlandet. Spørgs- 
målet har været genstand for forhandlinger 
med Akademiet for de tekniske Videnska- 
ber og det teknisk-videnskabelige forsknings- 
råd, og i forståelse med disse er udarbejdet 
nærværende forslag til lov om oprettelse af 
홢Danmarks teknisk-videnskabelige forsk- 
ningsråd" og 홢Statens teknisk-videnskabe- 
lige fond". 

Ved lov nr. 194 af 30. marts 1946 blev 
der oprettet et teknisk-videnskabeligt forsk- 
ningsråd, hvis opgave skulle være at med- 
virke til samordning og fremme af den tek- 

nisk-videnskabelige og erhvervsøkonomiske 
forskning til gavn for dansk erhvervsvirk- 
somhed. Forskningsrådet har rådighed over 
en bevilling til gennemførelse af forsknings- 
opgaver og over visse stipendiemidler til 
unge videnskabsmænds videre uddannelse 
inden for den teknisk-videnskabelige og er- 
hvervsøkonomiske forskning. Statens tilskud 
hertil andrager for tiden i alt 1 240 000 kr., 
ligesom rådets virksomhed støttes af er- 
hvervslivet. Ved en gennemførelse af for- 
slaget vil statens tilskud til disse opgaver 
ikke forøges, men der vil dog til oprettelse 
og drift af et sekretariat for det teknisk- 
videnskabelige forskningsråd medgå et be- 
løb stigende over 3 år op til 400 000 kr. 
årligt. 

For at effektivisere rådets arbejde og der- 
igennem sikre den påkrævede og mest hen- 
sigtsmæssige udbygning af den omhandlede 
forskning og for at skabe et rådgivende og 
initiativtagende organ for regeringen og of- 
fentlige myndigheder foreslås det, at forsk- 
ningsrådet omdannes, således at dets hid- 
tidige opgaver med hensyn til uddeling af 
stipendier og støtte til forskningsopgaver 
udskilles fra rådets almindelige virksomhed 
og henlægges til et fond, 홢Statens teknisk- 
videnskabelige fond", som foreslås organi- 
seret ganske som Statens almindelige Vi- 
denskabsfond. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det fremsatte 
lovforslag med de dertil knyttede bemærk- 
ninger, skal jeg udtale, at regeringen med 
Akademiet for de tekniske Videnskaber og det 
teknisk-videnskabeligt forskningsråd finder 
det meget ønskeligt, at der gennem vedta- 
gelsen af dette lovforslag skabes mulighed 
for, at det danske samfund fortsat kan ud- 
nytte den tekniske forsknings resultater og 
deltage i den stærke industrielle ekspansion, 
som de sidste år har fremvist. Der må læg- 
ges største vægt på, at det danske produk- 
tionsapparat får del i de betydelige resul- 
tater, som forskningen har opnået, og jeg 
skal derfor indtrængende anbefale lovforsla- 
get til det høje folketings hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Forsvarsministeren (Poul Hansen): Jeg 
har herved den ære for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om udskydelse af revision 
af lov om lodsvæsenet. 

Samtidig med indførelsen af de helt ny 


